ATA SOBRE A RETIRADA DE CANDIDATURA DA CHAPA MEDIANDO JUNTOS DO

PROCESSO ELEITORAL DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ESTUDOS

DA MÍDIA – PPGEM, BIÊNIO 2021-2023. Aos dezessete dias do mês de novembro de

dois mil e vinte e um, a Comissão Eleitoral para escolha do Coordenador e Vice-

coordenador do PPgEM, biênio 2021-2023, designada através da Portaria Eletrônica nº

223/2021-CCHLA, de 20 de setembro de 2021, presidida pela professora  Lívia Cirne

de Azevêdo Pereira, recebeu - via secretaria do Programa de Pós-graduação em

Estudos da Mídia - o requerimento do cancelamento da inscrição e registros de

candidaturas para as eleições à coordenação do PPGEM 2021-2023, emitido pela

chapa MEDIANDO JUNTOS, representada por Valquíria Aparecida Passos Kneipp,

professora permanente do Programa de Pós-graduação em Estudos da Mídia, cuja

matrícula é de número 1609773, e pelo professor permanente do Programa de Pós-

graduação em Estudos da Mídia Marcelo Bolshaw, de matrícula 2178719. O documento

revela a retirada da referida inscrição da disputa, alegando que os docentes têm a

intenção de apoiar a nova chapa que se formou, com base na promoção da união e nos

pressupostos de desenvolvimento do programa, e desejando “votos de uma gestão de

muito comprometimento, integridade e legitimidade nas questões relacionadas à

formação nos níveis de mestrado e doutorado” (sic). Assim sendo, esta Comissão

Eleitoral homologa a inscrição de apenas uma chapa à disputa, sendo a chapa

REJUVENESCER, composta por Kênia Beatriz Ferreira Maia, matrícula 1460107, como

candidata a coordenadora, e por Juciano de Sousa Lacerda, como candidato ao cargo

de vice-coordenador. Nada mais tendo a tratar, eu, Lívia Cirne de Azevedo Pereira,

lavrei a presente ata, assinada por mim e demais membros da Comissão Eleitoral, se

acharem necessário.

________________________________

Lívia Cirne de Azevêdo Pereira

Presidenta da Comissão Eleitoral

Mat.: 1912232

________________________________

Prof. Dr. DANIEL DANTAS LEMOS

Membro titular

Mat.: 1961635

________________________________

Me. ODLINARI RAMON NASCIMENTO DA SILVA

Membro titular / Representante discente

Mat.: 20201004656